关于做好 2025-2026 学年第一学期期末和
2026 年寒假学生工作的通知

各学院：

本学期于 2026 年 1 月 12 日放假，3 月 1 日开学返校、

注册报到。为全面做好考试周期间的学生教育管理工作，确

保学生度过一个和谐、安全且有意义的假期，现就做好

2025-2026学年第一学期期末及 2026年寒假期间学生工作有

关事项通知如下。

一、抓好考风考纪，强化诚信考试教育

（一）加强学业指导工作。在考试周期间暂停校内各种

大型文娱活动，要关心关注“五困学生”——思想困惑、学习

困难、心理困扰、经济困窘、就业困境学生的情况，积极主

动及时做好“四导”工作——政策宣导、思想引导、心理疏导、

学业辅导，对特殊学生给予全方位的帮扶，引导学生认真复

习迎考。同时，要加强毕业班学生学术道德和学术规范教育，

引导学生养成良好的学术规范，严守学术道德底线，独立认

真完成论文撰写。

（二）开展诚信考试教育。各学院要召开考风考纪教育

主题班会，认真学习《南京中医药大学学生违纪处分实施细

则》中有关考试作弊处分的规定，让每位学生清楚了解考试

违纪作弊所对应的处分，消除侥幸心理，引导学生诚信考试，

坚决做到不碰触考试作弊的红线。

二、做好思想引领，加强日常教育管理

（一）加强学生文明素养教育。各学院要深入落实杏林

学子修身工程，督促学生践行日常行为规范“十礼”，培养

学生良好的道德品质和行为习惯，提高学生文明修养和素质

能力。在学生中倡导积极、健康、向上的生活方式。教育学

生遵纪守法，自觉抵制赌博、迷信、非法传教等活动。加强

网络新媒体素养教育，引导学生正确使用网络新媒体平台，

不在网络上发表不实、不当言论，不信谣、不传谣，共同营

造健康清朗的网络环境。组织开展寒假社会实践活动与志愿

服务，讲好南中医故事，弘扬正能量、唱响主旋律，积极营

造欢乐吉祥、温暖和顺的良好氛围。

（二）强化学生安全教育管理。各学院要强化责任意识，

教育学生注意安全，提高安全意识和应急能力。教育学生严

格遵守宿舍管理规定，严禁在宿舍内使用违章电器和明火，

杜绝私拉乱接。教育学生假期出行要自觉遵守公共秩序，做

好安全防范，确保人身安全。教育学生提高网络安全意识，

警惕不明链接和广告，不轻信陌生信息，不转借个人卡证，

保护个人数据和信息。对学生进行反电诈教育，提高学生的

反诈意识。教育学生寒假期间燃放烟火注意安全，不酗酒滋

事，带头倡导文明新风，争做文明公民。

（三）加强实习见习学生管理。各学院要关心关注实习

见习学生假期状况，协同实习单位加强对实习见习学生的管

理，尤其是校外住宿实习见习学生的管理，严格请销假制度

和夜查寝制度，教育引导学生做好见、实习期间的人身、财

物、交通、饮食等方面的安全保障。辅导员要通过线上线下

方式与实习见习学生加强联系，了解掌握学生思想动态、心

理状况及学习生活中的现实困难需求，定期宣传普及心理健

康知识，及时化解各类问题和矛盾。

三、维护校园稳定，加强留校学生管理

（一）做好离校返乡学生教育管理工作。离校学生须在

从学工一体化平台——“节假日去向管理”模块（已开启）进

行离校登记，学生离校时须至宿管站进行备案。各学院要准

确掌握学生假期去向，逐一确认学生行程情况，特别要确认

学生是否安全到家，确保安全管理闭环到位。

（二）严格落实留校学生审批管理工作。留校学生的管

理本着“谁留用谁负责”的原则，由相关学院或部门扎口管理。

部门工作要求学生留校的，请部门通知相关学院并提供证明

材料，由学生本人在申请时拍照上传学院审核。所有寒假留

校的学生均须在学工一体化平台——“假期留校管理”模块

（已开启）进行申请，由学院审批，截止时间 2026 年 1 月

11 日。除实习见习学生外，其他留校申请均需提供证明材料

以附件上传。各学院要加强假期值班值守，确保值班人员在

岗、值班电话畅通、值班信息报送及时。辅导员要做好留校

学生教育管理工作，严格落实夜查寝、请销假制度，精准掌

握每一名留校学生在校在宿情况，尤其关注单人留宿的学生

情况。寒假期间，辅导员要为留校审批通过的学生单独授权

校门门禁系统权限。

四、持续优化服务，强化招生就业工作

（一）抓好假期就业服务工作。各学院要充分利用寒假

窗口期持续开展“寒假促就业暖心行动”等活动。通过线上线

下相结合的方式，做到放假不打烊，就业服务不断线。要继

续开展访企拓岗活动、重点群体帮扶，用心用情做好岗位推

荐帮扶指导等工作。同时，要统筹协调就业实习与教学实习，

积极组织毕业生到实习医院、企业、园区参加实习实践、调

查研究、志愿服务等活动，帮助毕业生熟悉职场环境，了解

岗位需求，拓宽就业渠道，增强就业能力。

（二）做好假期招生宣传工作。各学院要做好“遇见南

中医·优秀学子母校行”活动团队的院级培训、活动指导、安

全提醒和总结评优。寒假期间，鼓励优秀学子作为学校招生

宣传的志愿者寒假期间回访高中母校、分享校园生活、畅谈

成长感悟，讲好南中医故事。

（三）引导学生过一个有意义的寒假。各学院要加强对

学生的引导，在休闲放松的同时务必做到以下几点：读一本

书，完成阅读心得一篇；低中年级学生总结过去一年学习情

况制定新一年学习计划及目标，形成个人成长报告；高年级

学生完成就业规划报告，制作个人求职简历及就业规划报告

等。

学生工作处

2026 年 1 月 5 日

	关于做好2025-2026学年第一学期期末和2026年寒假学生工作的通知